Handskriften J 78 innehåller alltså liturgin för en pontifikal handling, rening av befläckt kyrkogård. Det gäller nu att fastställa, vilken stiftstradition denna liturgi representerar. Själva formuläret ger ingen ledning. Men i samma handskrift finns ett statut, som behandlar den offentliga boten. I detta nämnes på fol. 173r Åbo som den kyrka, vid vilken botgörarna på vissa fester skola infinna sig. Anteckningar dels på fol. 178v och dels på bakre pärmens insida nämna en gård Pettis, som bör vara identisk med den gård Paettis in parrochia Lundh, som i *Registrum ecclesiae aboensis* nämnes såsom hörande till sockenaltaret i Åbo domkyrka⁷. Handskriften J 78 härstammar från Åbo, och liturgin för kyrkogårdsreningen representerar Åbotraditionen. Här nedan följer texten till reningsliturgin.

Incipit modus reconciliacionis cimiterii.

Primo debet per pontificem aqua sal et cinis cum vino minori benedictione et maiori esse benedicta. Hoc facto ponantur 4or dolea ad quatuor

³ D.S. 2109.

⁴ Upplandslagen, ed. Schlyter, sid. XXXII.

⁵ Magnus Erikssons landslag, ed. Schlyter, sid. LII.

⁶ D.S. 1144.

⁷ Ed. Hausen, sid. 576.

latera cimiterii in que aqua benedicta equaliter misceatur. Deinde veniet pontifex uel eius vicem habens indutus alba et stola manipulo cum tela ante fores ecclesie et dicantur septem psalmi cum tono in circuitu cimiterij tribus circuicionibus. Quibus dictis pontifice sive eius vicem habente ante predictas fores prostrato dicatur letania cantu. Qua finita dicat pontifex uel eius vicem habens stando: Oremus. Dyaconus dicat flectamus et leuate.

Oracio.

Aufer a nobis, Domine, iniquitates nostras vt ad loca nomini tuo purificanda puris mentibus accedere mereamur. Per.

Deinde circueat cimiterium tribus vicibus aspergendo aquam. Primo a remotis. Secundo a mediis (tercio) a prope appropinquando ad ecclesiam lauando et purificando locum contaminatum qui locus debet esse cum signo signatus cantando antiphonam Asperges me domine cum psalmo Miserere mei deus. Inter singulos versus repeti debet antiphona. Postremo tribus circuicionibus sic factis reuertatur pontifex siue eius vicem habens ad locum contaminatum accipiens incensum ad eundem locum incensandum et cum predicto incenso cimiterium circueat cum antiphona Domine dirigatur cum cantu et psalmo Domine clamaui cum thono. Postremo sequitur in medio cimiterii oracio:

Adesto quesumus domine deus officio nostro hunc locum visitando et nostre fragilitatis ministerio et sicut benedixisti per manus patrum maiorum scilicet Abrahe ysaac et iacob terram sepulture et postmodum nostre salutis remedio traditus flagellatus tandemque crucifixus per teipsum Iosep diuinitus preparante terrenum sanctificasti sepulcrum ita hoc cimiterium benedicere et consecrare et ab inuisibilium machinamentis hostium roborare digneris quo omnes quorum post laborum vite hic corpora pausauerint perpetue felicitatis gaudia consequantur.